
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INDUSTRIA, ARTIGIANATO E CREDITO
##numero_data## 

Oggetto: Progetto 01C0045 – CROWDFUNDMATCH – Unlocking the Crowdfunding Potential 
for the European Structural and Investment Funds – Approvazione dello schema di 
addendum alla convenzione tra Regione Marche e Sviluppo Europa Marche S.r.l. per 
il servizio di assistenza tecnica al progetto. Codice CUP B39B23001080007. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la L.R. n. 25 del 28 dicembre 2023 – Disposizioni per la formazione del bilancio 
2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);

VISTA la L.R. n. 26 del 28 dicembre 2023 – Bilancio di previsione 2024-2026;

VISTA la DGR n. 2071 del 28 dicembre 2023 – Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 139 del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024-2026;

VISTA la DGR n. 2072 del 28 dicembre 2023 – Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 139 del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026; 

VISTA la DGR n. 742 del 20 maggio 2024 - Art. 51 comma 2, D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e 
relativi impieghi. Programmazione comunitaria – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 
del triennio 2024-2026.

DECRETA
1. Di approvare, ai sensi della L.R. n. 24/2021, lo schema di Addendum (Allegato 1) alla 

Convenzione di cui al Registro Interno n. 2749 del 31/08/2023, la quale deriva dal Decreto 
IACR n. 472/2023, in merito all’affidamento in-house dell’assistenza tecnico-amministrativa 
del Progetto 01C0045 “CROWDFUNDMATCH – Unlocking the Crowdfunding Potential for 
the European Structural and Investment Funds”, Programma INTERREG EUROPE 
2021/2027, a Sviluppo Europa Marche srl (C.F e P.I. 01588410421), parte integrante e 
sostanziale del presente atto;



2

2. Di dare atto che trattasi di affidamento diretto ad una società in-house, di cui all’art. 7 del 
D. Lgs. n. 36/2023, pertanto è escluso dall’acquisizione del CIG;

3. Di accertare l’entrata relativa al Progetto Interreg Europe – CROWDFUNDMATCH 
(01C0045) nel bilancio 2024/2026 per l’annualità 2026, versanti Interreg Europe per la 
quota UE e l’Agenzia per la coesione territoriale per la quota Stato, sui capitoli e per gli 
importi di seguito indicati, come da variazione apportata dalla DGR n. 742/2024:
Capitolo Descrizione 2026
1201050137 ASSEGNAZIONE FONDI DA PARTE DELLA U.E. PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA INTERREG 
EUROPE – PROGETTO "CROWDFUNDMATCH" - 
CNI/2023

240.628,99

1201010641 ASSEGNAZIONE DI FONDI DA PARTE DELLO STATO 
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA INTERREG 
EUROPE – PROGETTO "CROWDFUNDMATCH" -
CNI/2023

13.086,70

Totale --- 253.715,69

4. Di registrare le previsioni di entrata relative all’anno 2027 a carico dei capitoli 1201050137 
e 1201010641 come da tabella sottostante;
Capitolo Descrizione 2027
1201050137 ASSEGNAZIONE FONDI DA PARTE DELLA U.E. PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA INTERREG 
EUROPE – PROGETTO "CROWDFUNDMATCH" - 
CNI/2023

149.657,44   

1201010641 ASSEGNAZIONE DI FONDI DA PARTE DELLO STATO 
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA INTERREG 
EUROPE – PROGETTO "CROWDFUNDMATCH" -
CNI/2023

 12.414,34   

Totale --- 162.071,78

5. Di stabilire che gli importi relativi al rimborso delle spese di Staff, sostenute dalla Regione 
Marche per la realizzazione del progetto, previste per l’annualità 2026 per complessivi Euro 
4.482,25 e per l’annualità 2027 per complessivi Euro 1.120,56, verranno accertati e riscossi 
al momento del rimborso sul capitolo di entrata 1305990107;

6. Di incrementare di Euro 55.000,00 il valore dell’incarico per assistenza tecnica a SVEM 
S.r.l., avente sede legale in via Gentile da Fabriano, 9 - 60125 Ancona - Codice 
fiscale/partita IVA n. 0158841042, al progetto Interreg Europe 01C0045 – 
CROWDFUNDMATCH, a valere sulle somme previste alla voce “Services and external 
experts” nel progetto approvato, per un importo complessivo cumulativo pari a Euro 
267.770,00 IVA compresa, di cui Euro 219.483,61 imponibile ed Euro 48.286,39 IVA;

7. Di dare atto che in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3, allegato 
n. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., l’obbligazione giuridicamente perfezionata di cui al 



3

presente atto, di importo pari a € 55.000,00, trova copertura finanziaria e risulta esigibile 
secondo il seguente cronoprogramma:

Annualità Importo
2024 13.750,00
2025 13.750,00
2026 13.750,00
2027 13.750,00

Totale 55.000,00

8. Di assumere impegni di spesa, ai sensi dell’art. 56 D.Lgs 118/2011, comma 4, per 
complessivi Euro 41.250,00 (Iva inclusa), a carico del bilancio regionale 2024/2026, 
annualità 2024/2026 a favore della società SVEM Sviluppo Marche srl, via Gentile da 
Fabriano, 9 – 60125 Ancona, C.F e P.I. 01588410421, per l’affidamento del servizio di 
assistenza tecnica al progetto di cooperazione territoriale europea CROWDFUNDMATCH 
– Unlocking the Crowdfunding Potential for the European Structural and Investment Funds, 
per l’affidamento del servizio di cui al punto 1, secondo esigibilità e considerato quanto 
previsto dall’art. 10 comma 3, lettera a) del D. L gs 118/2011, come di seguito indicato:
Capitolo Quota 2024 2025 2026 Totale
2140110287 UE 80% 11.000,00 11.000,00 11.000,00 33.000,00
2140110288 Stato 20% 2.750,00 2.750,00 2.750,00 8.250,00
Totale --- 13.750,00 13.750,00 13.750,00 41.250,00

9. Di prendere nota, per quanto attiene l’annualità 2027, delle previsioni di spesa per 
complessivi Euro 13.750,00, a favore della società SVEM Sviluppo Marche srl, via Gentile 
da Fabriano, 9 – 60125 Ancona, C.F e P.I. 01588410421, per l’affidamento del servizio di 
assistenza tecnica al progetto di cooperazione territoriale europea CROWDFUNDMATCH 
– Unlocking the Crowdfunding Potential for the European Structural and Investment Funds 
per l’affidamento del servizio di cui al punto 1, secondo esigibilità e considerato quanto 
previsto dall’art. 10 comma 3, lettera b) del D. L gs 118/2011, come di seguito indicato:
Capitolo Quota 2027
2140110287 UE 80% 11.000,00
2140110288 Stato 20% 2.750,00
Totale --- 13.750,00

10.Di prendere atto che trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità 
di utilizzo previste dall’atto, in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di 
cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

11.Di prendere atto che i capitoli di spesa, di cui al comma 8 del presente dispositivo, sono 
correlati ai seguenti capitoli di entrata del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 
2024/2026, come da tabella seguente:
Capitolo Importo 2024 - 

Accertamento
Importo 2025 – 
Accertamento

Importo 2026 - 
Accertamento

1201010641 13.935,80 – 
416/2024

13.935,80 – 
237/2025

240.628,99 – accertamento 
con il presente Decreto



4

Capitolo Importo 2024 - 
Accertamento

Importo 2025 – 
Accertamento

Importo 2026 - 
Accertamento

1201050137 534.293,60 – 
415/2024

365.931,20 – 
236/2025

13.086,70 – accertamento 
con il presente Decreto

12.Di dare atto che, in attuazione dell’art. 5 del D.Lgs. 118/2011, le stringhe concernenti la 
codifica della transazioni elementari risultano le seguenti:
Capitolo CTE
1201050137 0000 1310501999 000 1 2010501999 000000000000000 2 1 000
1201010641 0000 1310101001 000 1 2010101001 000000000000000 2 1 000
2140110287 1401 2120199999 044 3 1030299999 000000000000000 4 3 000
2140110288 1401 2120199999 044 3 1030299999 000000000000000 4 3 000

13.Di stabilire che il Dirigente del Settore Industria, Artigianato, Credito potrà apportare 
eventuali modifiche all'esigibilità delle risorse, al fine di procedere alla corretta imputazione 
della spesa in fase di concessione dei relativi contributi, fermo restando l'importo massimo 
previsto.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs. 33/2013.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
Silvano Bertini

Documento informatico firmato digitalmente



5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
 Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni 

comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 
Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi;

 Regolamento (UE) 2021/1059 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni 
specifiche per l'obiettivo “Cooperazione territoriale europea (CTE) - (Interreg)", sostenuto dal 
Fondo europeo di sviluppo regionale e dagli strumenti di finanziamento esterno;

 Decisione di Esecuzione (UE) 2022/75 della Commissione Europea del 17 gennaio 2022 
che stabilisce l’elenco delle aree dei programmi Interreg destinate a ricevere sostegno dal 
Fondo europeo di sviluppo regionale e dagli strumenti di finanziamento esterno dell’Unione, 
suddivise per componente e per programma Interreg nell’ambito dell’obiettivo 
«Cooperazione territoriale europea»;

 DGR 498/2023 “Partecipazione della Regione Marche al Progetto CROWDFUNDMATCH 
(01C0045) – Liberare il potenziale del crowdfunding verso i Fondi strutturali e di investimento 
europei, finanziato dal Programma INTERREG Europe.”

 L. R. n. 31 del 30/12/2022 – Disposizioni per la formazione del Bilancio 2023/2025 della 
Regione Marche (legge di Stabilità 2023);

 L.R. n. 32 del 30/12/2022 – Bilancio di Previsione 2023/2025;

 DGR n. 1865 del 30/12/2022 – Attuazione della Deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023-2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 
28 dicembre 2022. Documento tecnico di accompagnamento del triennio 2023-2025;

 DGR n. 1866 del 30/12/2022 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023-2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 
28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023-2025;

 DGR n. 10 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Documento tecnico di 
accompagnamento del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;

 DGR n. 11 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario Gestionale 
del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;

 DGR 751/2023 “Art. 51 comma 2, D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio di Previsione di 
entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. 
Programmazione comunitaria – Variazione del Bilancio di Previsione del triennio 2023-
2025.”

 DGR 752/2023 “Art. 51 comma 2, D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio di Previsione di 
entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. 
Programmazione comunitaria – Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento del 
triennio 2023-2025.”



6

 DGR 753/2023 “Art. 51 comma 2, D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio di Previsione di 
entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. 
Programmazione comunitaria – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 
2023-2025.”

 Nota Approval Under Conditions Letter del 15.12.2022 del Comitato di Monitoraggio del

 Programma INTERREG EUROPE al capofila che conferma l'approvazione del progetto   
01C0045 – CROWDFUNDMATCH sotto condizione;

 Subsidy Contract del Progetto 01C0045 – CROWDFUNDMATCH – Unlocking the 
Crowdfunding Potential for the European Structural and Investment Funds;

 DDS n. 314 del 15/06/2023 Accertamento entrate per la realizzazione del progetto Interreg 
Europe CROWDFUNDMATCH (01C0045) - Cap. 1201010641, 1201050137 – Bilancio 
2023-2025, annualità 2023, 2024 e 2025 per l’importo complessivo di Euro 1.136.883,55;

 DGR 1116 del 24/07/2023 “Art. 11, L.R. 30 dicembre 2022, n. 32 - Art. 51, D. Lgs.118/2011 
– Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023 - 2025. 
Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023 – 2025”;

 Dlgs n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

 Decreto IACR n. 472 del 08.08.2023 “Progetto 01C0045 – CROWDFUNDMATCH – 
Unlocking the Crowdfunding Potential for the European Structural and Investment Funds – 
Affidamento e approvazione dello schema di convenzione tra Regione Marche e Sviluppo 
Europa Marche S.r.l. per il servizio di assistenza tecnica al progetto”

Motivazione
Il 24 Giugno 2021 la Commissione Europea ha adottato il Regolamento 1059/2021 recante 
disposizioni specifiche per l'obiettivo «Cooperazione territoriale europea» (Interreg) sostenuto 
dal Fondo europeo di sviluppo regionale e dagli strumenti di finanziamento al fine di promuovere 
la cooperazione tra Stati membri e loro regioni all'interno dell'Unione e tra Stati membri e, 
rispettivamente, loro regioni e paesi terzi, paesi partner, altri territori o paesi e territori d'oltremare 
(PTOM) od organizzazioni di integrazione e cooperazione regionali. Con Decisione (CE) 75 del 
gennaio 2022 è stato adottato dalla Commissione Europea il Programma Operativo INTERREG 
EUROPE 2021-2027 nella sua ultima versione ed è stata definita l’area di sviluppo della 
cooperazione.
II Programma di Cooperazione Territoriale Europea 2021-2027, nell'ambito degli assi prioritari 
di intervento individuati, ha l’obiettivo generale di migliorare lo sviluppo delle politiche regionali, 
compreso l’investimento sulla crescita e l’occupazione ed offre alle pubbliche amministrazioni di 
livello regionale e locale degli Stati Membri l'opportunità di condividere idee ed esperienze circa 
l'implementazione delle politiche pubbliche, contribuendo, quindi, al miglioramento delle 
strategie rivolte ai cittadini ed alle comunità.
Nel mese di Dicembre 2022 il Comitato di Monitoraggio ha approvato il Progetto 01C0045 – 
CROWDFUNDMATCH – Unlocking the Crowdfunding Potential for the European Structural and 
Investment Funds e con DGR n. 498/2023 è stata autorizzata la partecipazione della Regione 
Marche in veste di lead partner, indicando il Dirigente del Settore “Industria, Artigianato e 



7

Credito” come soggetto designato ad adottare ogni ulteriore provvedimento attuativo per la 
corretta ed efficace implementazione del progetto.
Con Decreto IACR n. 314 del 15/06/2023 erano state accertate le entrate relative alle annualità 
2023, 2024 e 2025 a valere sul bilancio 2023/2025, come segue:
Capitolo Descrizione 2023 2024 2025
1201050137 ASSEGNAZIONE FONDI DA 

PARTE DELLA U.E. PER LA 
REALIZZAZIONE DEL 
PROGRAMMA INTERREG 
EUROPE – PROGETTO 
"CROWDFUNDMATCH" - 
CNI/2023

 196.207,60  534.293,60  365.931,20 

1201010641 ASSEGNAZIONE DI FONDI DA 
PARTE DELLO STATO PER LA 
REALIZZAZIONE DEL 
PROGRAMMA INTERREG 
EUROPE – PROGETTO 
"CROWDFUNDMATCH" -
CNI/2023

 12.579,55  13.935,80  13.935,80 

Successivamente, con Decreto IACR n. 472 del 08/08/2023 era stato affidato a SVEM S.r.l., 
avente sede legale in via Gentile da Fabriano, 9 - 60125 Ancona - Codice fiscale/partita IVA n. 
0158841042, l’incarico per assistenza tecnica al progetto in questione, per un importo 
complessivo di Euro 212.770,00 (IVA compresa), come riportato anche nella Convenzione 
sottoscritta da entrambe le parti e repertoriata al Registro Interno n. 2749 del 31/08/2023; 
pertanto, con tale Decreto erano stati altresì assunti impegni di spesa a favore di SVEM come 
da tabella sottostante
Capitolo 2023 2024 2025 Totale
2140110287 - quota UE 80% 34.043,20 34.043,20 34.043,20 102.129,60
2140110288 - quota Stato 20% 8.510,80 8.510,80 8.510,80 25.532,40
Totale  42.554,00  42.554,00  42.554,00 127.662,00

e si era presa nota delle previsioni di spesa per complessivi Euro 85.108,00 come indicato nella 
tabella di seguito:
Capitolo 2026 2027 Totale
2140110287 - quota UE 80% 44.256,16 23.830,24 68.086,40
2140110288 - quota Stato 20% 11.064,04 5.957,56 17.021,60
Totale 55.320,20 29.787,80 85.108,00

Inoltre, si segnala che il budget complessivo previsto per il progetto CROWDFUNDMATCH 
assegnato alla Regione Marche è pari ad Euro 321.270,00 suddiviso nella quota UE (80%) pari 
a Euro 257.016,00 e la quota Stato (20%) pari a Euro 64.254,00; si evidenzia che non è prevista 
alcuna compartecipazione finanziaria (quota regionale) a carico della Regione Marche, in 



8

quanto le regole del programma INTERREG EUROPE stabiliscono che le risorse provengono 
per lo 80% dall’Unione Europea, tramite fondi FESR, e per il 20% dallo Stato, tramite il Fondo 
di Rotazione Italiano.
Nel corso della partecipazione al Programma il Settore “Industria, Artigianato e Credito” aveva 
rilevato la necessità di richiedere a SVEM una figura aggiuntiva per lo svolgimento dell’attività 
di assistenza tecnica, rispetto a quanto previsto dalla convenzione di cui al Repertorio 2749 del 
31/08/2023; si è stimato un incremento di Euro 55.000,00 sull’intero arco temporale residuo del 
progetto (fino a Febbraio 2027). Pertanto, con nota del 7 Maggio c.a. (ID: 
32942624|07/05/2024|IACR) il Settore IACR ha richiesto la rimodulazione delle risorse 
assegnate per il progetto CROWDFUNDMATCH (Programma Interreg Europe) e dei rispettivi 
impieghi, al fine di disporre di ulteriori Euro 55.000,00 per le spese di assistenza tecnica, senza 
però incidere sull’importo complessivo delle spese a carico della Regione Marche, pari 
complessivamente a Euro 1.544.180,00.
A seguito della precedente richiesta, con DGR 740-741-742 del 20/05/2024 sono state iscritte 
e stanziate nel bilancio 2024/2026, le risorse del Progetto Interreg Europe per l’annualità 2026 
e sono state ridotte quelle relative alle annualità 2024 e 2025 rispetto a quanto precedentemente 
previsto.
Con il presente atto, per la realizzazione del Progetto Interreg Europe – 
“CROWDFUNDMATCH”, è necessario quindi accertare le entrate nel bilancio 2024/2026 per 
l’annualità 2026, versanti Interreg Europe per la quota UE e l’Agenzia per la coesione territoriale 
per la quota Stato, sui capitoli e per gli importi di seguito indicati
Capitolo Descrizione 2026
1201050137 ASSEGNAZIONE FONDI DA PARTE DELLA U.E. PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA INTERREG EUROPE – 
PROGETTO "CROWDFUNDMATCH" - CNI/2023

240.628,99

1201010641 ASSEGNAZIONE DI FONDI DA PARTE DELLO STATO PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA INTERREG EUROPE – 
PROGETTO "CROWDFUNDMATCH" -CNI/2023

13.086,70

Totale --- 253.715,69

e registrare le previsioni di entrata relative all’anno 2027 a carico dei capitoli 1201050137 e 
1201010641 come da tabella sottostante:
Capitolo Descrizione 2027
1201050137 ASSEGNAZIONE FONDI DA PARTE DELLA U.E. PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA INTERREG EUROPE – 
PROGETTO "CROWDFUNDMATCH" - CNI/2023

 149.657,44   

1201010641 ASSEGNAZIONE DI FONDI DA PARTE DELLO STATO PER 
LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA INTERREG 
EUROPE – PROGETTO "CROWDFUNDMATCH" -CNI/2023

 12.414,34   

Totale --- 162.071,78

A riguardo, è necessario stabilire che gli importi relativi al rimborso delle spese di Staff, 
sostenute dalla Regione Marche per la realizzazione del progetto, previste per l’annualità 2026 
per complessivi Euro 4.482,25 e per l’annualità 2027 per complessivi Euro 1.120,56, verranno 



9

accertati e riscossi al momento del rimborso sul capitolo di entrata 1305990107, generato come 
modifica tecnica al BFG con stanziamento zero, con la prima legge di variazione al bilancio.

A seguito dell’emanazione delle DGR 740-741-742 del 20/05/2024, con PEC del 06/06/2024 
(Prot. 0707116|06/06/2024|R_MARCHE|GRM|IACR|A|330.40/2023/IACR/90), la Regione 
Marche ha trasmesso alla SVEM S.r.l. la richiesta di offerta per l’incremento di almeno una figura 
aggiuntiva dedicata all’attività succitata rispetto alla Convenzione di cui al Repertorio n. 2749 
del 31/08/2023, esplicitando il dettaglio del numero di figure professionali e numero di giornate 
stimate, al fine di valutare la possibilità dell’affidamento in-house in relazione al principio di 
economicità. In risposta alla precedente richiesta, la SVEM S.r.l. con PEC del 13/06/2024 (Prot. 
0740234|13/06/2024|R_MARCHE|GRM|IACR|A|330.40/2023/IACR/90) ha inviato la sua 
proposta specificando la tipologia, il n. di unità di personale e il tempo di impiego che si ritengono 
necessari per lo svolgimento dell’attività di supporto tecnico operativo e con riferimento alle 
attività di rendicontazione e popolamento dati nel sistema Interreg Europe dedicato.
Alla luce di quanto sopra esposto, l'affidamento a Società SVEM S.r.l. risulta congruo dal punto 
di vista economico, in quanto i valori offerti sono inferiori a quelli di riferimento, confrontati con 
il costo medio delle tipologie di risorse impiegate in relazione alle tabelle degli stipendi della 
Regione di cui all’D: 30131077|29/06/2023|RUS, e con il prezzo medio giornaliero di una figura 
professionale equivalente pubblicato nelle tabelle allegate al Decreto del Ministero del Lavoro e 
delle politiche sociali del 19 maggio 2010 (pubblicato nella G.U. n. 129 del 5 giugno 2010) per i 
dipendenti da aziende del terziario, della distribuzione e dei servizi, con decorrenza ottobre 
2010” (tabelle nazionali allegate - settembre 2010 – aziende > 16 dipendenti – rif. dipendenti di 
livello 1). Inoltre, l’assistenza fornita dalla SVEM S.r.l. si configura quale supporto 
all'amministrazione regionale in grado di mettere a disposizione competenze specialistiche 
nell'ambito della programmazione e gestione dei fondi pubblici, al fine di garantire il corretto 
utilizzo delle risorse e una realizzazione efficace degli interventi che garantisca sia la qualità del 
servizio che il rispetto delle tempistiche degli impegni assunti a livello istituzionale dalla Regione 
Marche. L'affidamento alla SVEM S.r.l. è considerato pertanto legittimo in quanto soddisfa le 
condizioni ex lege di cui al D. Lgs. n. 36/2023, art.7 e s.m.i. e del D.Lgs. 175/16 e s.m.i. (Testo 
unico in materia di società a partecipazione pubblica) ed è possibile procedere alla 
sottoscrizione dell’addendum alla Convenzione di cui al Registro Interno n. 2749 del 31/08/2023, 
come da allegato 1 parte integrante e sostanziale al presente Decreto.
Il cronoprogramma finanziario del presente atto in relazione all’esigibilità, considerato quanto 
previsto dall’art. 10 comma 3, lettere a) e b) del D. Lgs 118/2011 e le previsioni delle tempistiche 
da convenzione, è il seguente, per un totale di Euro 55.000,00: 

Annualità Importo
2024 13.750,00
2025 13.750,00
2026 13.750,00
2027 13.750,00

Totale 55.000,00
In considerazione di quanto riportato in precedenza, la copertura finanziaria del presente atto, 
pari ad Euro 41.250,00, è garantita, in termini di esigibilità della spesa e in ottemperanza a 
quanto previsto dal D. lgs 118/11 all'art. 10, comma 3, lett. a), con le risorse disponibili accertate 
con decreto Settore IACR n. 314 del 15 giugno 2023 e con il presente Decreto, sui capitoli 
1201010641, 1201050137 – Bilancio 2024/2026, annualità 2024, 2025 e 2026 per l’importo 



10

complessivo di Euro 41.250,00.
Si assumono pertanto impegni di spesa, ai sensi dell’art. 56, c. 4 del Dlgs 118/2011, per 
complessivi Euro 41.250,00 (Iva inclusa), a carico del bilancio regionale 2024/2026, annualità 
2024/2026 a favore della società SVEM Sviluppo Marche srl, via Gentile da Fabriano, 9 – 60125 
Ancona, C.F e P.I. 01588410421, per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica al progetto 
di cooperazione territoriale europea CROWDFUNDMATCH – Unlocking the Crowdfunding 
Potential for the European Structural and Investment Funds, sui capitoli e per gli importi come 
di seguito indicati:
Capitolo Quota 2024 2025 2026 Totale
2140110287 UE 80% 11.000,00 11.000,00 11.000,00 33.000,00
2140110288 Stato 20% 2.750,00 2.750,00 2.750,00 8.250,00
Totale --- 13.750,00 13.750,00 13.750,00 41.250,00

Per quanto attiene l’annualità 2027, è necessario prendere nota delle previsioni di spesa per 
complessivi Euro 13.750,00, come indicato nella tabella seguente, in ottemperanza a quanto 
previsto dal D. lgs 118/11 all'art. 10, comma 3, lett. b):
Capitolo Quota 2027

2140110287 UE 80% 11.000,00
2140110288 Stato 20% 2.750,00

Totale --- 13.750,00

Le risorse risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall'atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa 
in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs 118/2011 e/o SIOPE.

I suddetti capitoli di spesa sono correlati ai seguenti capitoli di entrata del bilancio di previsione 
2024/2026, annualità 2024/2026, come da tabella seguente:
Capitolo Importo 2024 - 

Accertamento
Importo 2025 – 
Accertamento

Importo 2026 - 
Accertamento

1201010641 13.935,80 – 416/2024 13.935,80 – 237/2025 240.628,99 – accertamento 
con il presente Decreto

1201050137 534.293,60 – 415/2024 365.931,20 – 236/2025 13.086,70 – accertamento 
con il presente Decreto

In attuazione dell’art. 5 del D.Lgs. 118/2011 le stringhe concernenti la codifica della transazione 
elementare risulta la seguente:
Capitolo CTE
1201050137 0000 1310501999 000 1 2010501999 000000000000000 2 1 000
1201010641 0000 1310101001 000 1 2010101001 000000000000000 2 1 000
2140110287 1401 2120199999 044 3 1030299999 000000000000000 4 3 000
2140110288 1401 2120199999 044 3 1030299999 000000000000000 4 3 000

Si propone di consentire al Dirigente del Settore “Industria, Artigianato, Credito” di apportare 



11

eventuali modifiche all'esigibilità delle risorse al fine di procedere alla corretta imputazione della 
spesa in fase di concessione dei relativi contributi, fermo restando l'importo massimo previsto.
Si dà atto che i dati personali ed aziendali forniti dall’Amministrazione regionale a SVEM saranno 
trattati nel rispetto del Reg. UE n. 2016/679 e del Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
“Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii. per le finalità previste dall’incarico, 
come regolato all’articolo 11 dello schema di convenzione allegato.
Si dispone di pubblicare il presente atto, per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi 
dell’art.4 della L.R. 28 luglio 2003, n.17 e sul sito regionale www.norme.marche.it ai sensi della 
DGR 1158 del 09/10/2017, nonché sui siti web https://www.regione.marche.it/Entra-in-
Regione/Fondi-Europei; https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Attività-Produttive
Il sottoscritto, in relazione alla presente proposta di atto, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.
In base a quanto sopra evidenziato si propone l’adozione del presente decreto concernente 
“Progetto 01C0045 – CROWDFUNDMATCH – Unlocking the Crowdfunding Potential for the 
European Structural and Investment Funds – Approvazione dello schema di addendum alla 
convenzione tra Regione Marche e Sviluppo Europa Marche S.r.l. per il servizio di assistenza 
tecnica al progetto. Codice CUP B39B23001080007”.

Il responsabile del procedimento
Fabio Travagliati

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1 – Schema di Convenzione

http://www.norme.marche.it
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Attività-Produttive

	NumeroDataRep: n. 353 del 22 luglio 2024
		contact.01
	2024-06-28T10:58:14+0200
	location.01
	Fabio Travagliati
	reason.01


		contact.02
	2024-07-05T15:35:12+0200
	location.02
	Silvano Bertini
	reason.02




